
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3051

«141. Τον ορισμό υπαλλήλου για την φύ−
λαξη, την τήρηση και την διαχείρι−
ση του περαιωμένου αρχείου των 
υποθέσεων της τέως Διεύθυνσης 
Επιθεώρησης Υπηρεσιών, καθώς 
και των τέως Οικονομικών Επιθε−
ωρήσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Επιθεώρησης, των 
οποίων έπαυσε η λειτουργία την 
30/06/2014.

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας

−Υποπαράγραφος 3 
της παραγράφου Ε΄ 
του άρθρου πρώτου 
του Ν. 4254/2014 (Α΄ 85) 
−Δ6Α 1058824ΕΞ2014/
8−4−2014 (Β΄ 865, 1079 
και 1846) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της 
Γ.Γ.Δ.Ε.

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Εσωτερικών Υποθέσεων και ο 
Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης 
Εσωτερικών Υποθέσεων, κατά λόγο 
αρμοδιότητάς τους»

 II.− Ύστερα από τα παραπάνω διαμορφώνουμε την υποπερίπτωση Α5 της περίπτωσης 12 και τις περιπτώσεις 
100, 101, 115, 126 και 141 του Πίνακα του άρθρου 1 της απόφασης, ως εξής:

«12. Την έκδοση εντολής ελέγχου Εξουσιοδότηση
υπογραφής 

Άρθρα 23
& 25 Ν.4174/2013

Α. Για τον φορολογικό, πλήρη και 
μερικό, έλεγχο ανέλεγκτων χρήσε−
ων/φορολογικών ετών/υποθέσεων 
…………………………………………………. 
5) Για υποθέσεις φορολογίας πλοίων, 
καθώς και λοιπών φορολογιών που 
σχετίζονται με τις υποθέσεις αυτές, 
ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. στην 
οποία υποβάλλονται οι σχετικές δη−
λώσεις κατά τον χρόνο έκδοσης της 
εντολής ελέγχου και σε περίπτωση 
που έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγ−
χου της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. υποδοχής, στην οποία περι−
ήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, 
σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις. 
Εφόσον το ύψος των ακαθάριστων 
εσόδων του φορολογουμένου είναι 
μεγαλύτερο των είκοσι εκατομμυ−
ρίων (20.000.000) ευρώ κατά την 
διαχειριστική περίοδο που έκλεισε 
εντός του έτους 2012 ή σε επόμε−
νο έτος, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 
Πλοίων Πειραιά. Οι διατάξεις της πα−
ρούσας παραγράφου εφαρμόζονται 
και στην περίπτωση της διακοπής 
εργασιών του φορολογουμένου. 
……………………………………………………..» 
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«100. Την παραλαβή φορολογικών δη−
λώσεων φυσικών προσώπων για 
τις οποίες υπάρχει υποχρέωση 
υποβολής.

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής

Ν. 4174/2013, άρθρα 2, 
18,19,20, Παράρτημα, 
καθώς και από κάθε 
ειδικότερη διάταξη
που προβλέπεται ανά 
φορολογία που περι−
λαμβάνεται στο Παράρ−
τημα του Ν. 4174/2013 
και από τις συναφείς 
εξουσιοδοτικές διατά−
ξεις.

Οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ. 
στην χωρική αρμοδιότητα της οποί−
ας βρίσκεται η τελευταία, δηλωθείσα 
στο μητρώο της Φορολογικής Διοί−
κησης, διεύθυνση κατοικίας ή κύριας 
διαμονής του φορολογουμένου. 
Κατ’ εξαίρεση: 
1) Εφόσον φυσικό πρόσωπο ασκεί 
επιχειρηματική δραστηριότητα στην 
Ελλάδα, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας βρίσκεται η τελευταία 
δηλωθείσα στο μητρώο διεύθυνση 
της έδρας της επιχειρηματικής δρα−
στηριότητας κατά τον χρόνο υποβο−
λής της δήλωσης. 
2) Όταν έχει διακοπεί η άσκηση της 
επιχειρηματικής δραστηριότητας, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ. της 
τελευταίας δηλωθείσας στο μητρώο 
κατοικίας ή κύριας διαμονής του 
υποχρέου. 
3) Για κατοίκους αλλοδαπής που 
έχουν υποχρέωση υποβολής δή−
λωσης στην Ελλάδα, περιλαμβανο−
μένων και των φυσικών προσώπων 
που είναι κάτοικοι αλλοδαπής και 
συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα 
ή νομικές οντότητες της ημεδαπής, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Κατοίκων Εξωτερικού, εάν ο φορολο−
γικός εκπρόσωπος που έχουν ορίσει 
υπάγεται ως προς την φορολογία 
εισοδήματος σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. 
της περιοχής του Νομού Αττικής. 
Σε περίπτωση που ο φορολογικός 
εκπρόσωπος που έχουν ορίσει υπά−
γεται ως προς τη φορολογία εισοδή−
ματος σε Δ.Ο.Υ. εκτός της περιοχής 
του Νομού Αττικής, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. της πρωτεύ−
ουσας του νομού. Σε περίπτωση που 
ο φορολογικός εκπρόσωπος υπάγε−
ται ως προς τη φορολογία εισοδή−
ματος σε Δ.Ο.Υ. των νομών Δωδεκα−
νήσου και Κυκλάδων αρμόδιος είναι 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της ΔΟΥ 
στην οποία υπάγεται. Αν λειτουρ−
γούν σε κάποια πρωτεύουσα νομού 
περισσότερες Δ.Ο.Υ., αρμόδιος είναι 
υπάλληλος της Α΄ Δ.Ο.Υ. της πρω−
τεύουσας αυτού του νομού, εκτός 
του νομού Θεσσαλονίκης, που είναι 
αρμόδιος οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της Δ΄ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης. 
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4) Για κατοίκους αλλοδαπής, που δια−
θέτουν ταχυδρομική διεύθυνση στην 
Ελλάδα όπου διαμένουν προσωρινά 
και έχουν υποχρέωση υποβολής 
δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 
στην Ελλάδα, οποιοσδήποτε υπάλλη−
λος της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, 
εάν η διεύθυνση του φυσικού προσώ−
που κατοίκου αλλοδαπής υπάγεται 
ως προς τη φορολογία εισοδήματος 
σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. της περιοχής 
του Νομού Αττικής. Σε περίπτωση 
που η διεύθυνση προσωρινής διαμο−
νής του φυσικού προσώπου κατοί−
κου αλλοδαπής υπάγεται σε οποια−
δήποτε Δ.Ο.Υ. εκτός της περιοχής 
του Νομού Αττικής, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. της πρωτεύ−
ουσας του Νομού. Σε περίπτωση που 
η διεύθυνση του φυσικού προσώπου 
κατοίκου αλλοδαπής υπάγεται σε 
Δ.Ο.Υ. των νομών Δωδεκανήσου και 
Κυκλάδων αρμόδιος είναι ο υπάλλη−
λος της Δ.Ο.Υ. στην οποία υπάγεται. 
Αν λειτουργούν σε κάποια πρωτεύ−
ουσα νομού περισσότερες Δ.Ο.Υ., 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Α΄ 
ΔΟΥ της πρωτεύουσας αυτού του 
νομού, εκτός του νομού Θεσσαλονί−
κης, όπου αρμόδιος είναι υπάλληλος 
της Δ΄ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης. 
5) Σε περίπτωση υποβολής των δη−
λώσεων από κληρονόμους θανόντος 
ή από κηδεμόνα σχολάζουσας κλη−
ρονομίας, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
Δ.Ο.Υ. στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας κατοικούσε ο κληρονομού−
μενος ή βρισκόταν η έδρα της επι−
χειρηματικής – επαγγελματικής του 
εγκατάστασης πριν από τον θάνατό 
του. 
6) Σε περίπτωση συζύγων που 
υπάγονται σε διαφορετική Δ.Ο.Υ., 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
στην οποία υποβάλλει δήλωση φο−
ρολογίας εισοδήματος ο σύζυγος. Ει−
δικά οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων 
Ε9, Φόρου Ακίνητης Περιουσίας και 
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων 
εγγάμων γυναικών, εφόσον ασκούν 
επιχειρηματική δραστηριότητα, πα−
ραλαμβάνονται σύμφωνα με τα ορι−
ζόμενα στην ως άνω υποπερίπτωση 
1 και, εφόσον δεν ασκούν επιχειρη−
ματική δραστηριότητα, παραλαμβά−
νονται από οποιονδήποτε υπάλληλο 
της Δ.Ο.Υ. της τελευταίας δηλωθεί−
σας στο μητρώο της Φορολογικής 
Διοίκησης διεύθυνσης κατοικίας ή 
κύριας διαμονής της φορολογου−
μένης. 
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7) Σε περίπτωση υποβολής δηλώ−
σεων απόδοσης παρακρατούμενου 
φόρου εισοδήματος, αρμόδιος για 
την παραλαβή των δηλώσεων είναι 
ο υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. της έδρας 
του υπόχρεου για παρακράτηση. 
8) Ειδικά για τις δηλώσεις ΦΠΑ, πλην 
των ειδικών δηλώσεων και κάθε 
άλλης δήλωσης γνωστοποίησης ή 
εντύπου σχετικού με την μεταβίβαση 
ακινήτων, δεν ισχύουν τα αναφερό−
μενα στην ανωτέρω υποπερίπτωση 
6, αλλά οι δηλώσεις κάθε συζύγου 
παραλαμβάνονται από υπάλληλο της 
Δ.Ο.Υ., κατά τα αναφερόμενα στην 
ως άνω υποπερίπτωση 1.
9) Για τις δηλώσεις Φόρου Μετα−
βίβασης Ακινήτων, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος Δ.Ο.Υ., στην χωρική αρ−
μοδιότητα της οποίας ανήκει το ακί−
νητο. Αν στην περιοχή, στην οποία 
βρίσκεται το ακίνητο, εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 41 του 
Ν. 1249/1982 (Α΄ 43) και μόνο αν η 
παραλαβή της δήλωσης κατά το 
προηγούμενο εδάφιο είναι προδήλως 
δυσχερής, μπορεί να παραληφθεί η 
δήλωση του φόρου μεταβίβασης από 
υπάλληλο, που παραλαμβάνει τη δή−
λωση φορολογίας εισοδήματος του 
αγοραστή και, σε περίπτωση που η 
Δ.Ο.Υ. δεν έχει αρμοδιότητα για θέ−
ματα φορολογίας μεταβίβασης ακι−
νήτων, η δήλωση παραλαμβάνεται 
από υπάλληλο οποιασδήποτε άλλης 
Δ.Ο.Υ., η οποία έχει την αρμοδιότητα 
αυτή. Στην περίπτωση Δ.Ο.Υ., στην 
οποία υπάγεται Γραφείο Εξυπηρέτη−
σης Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.), η δή−
λωση φόρου μεταβίβασης ακινήτων 
μπορεί να παραλαμβάνεται και από 
τον υπάλληλο του Γ.Ε.Φ., κατά πα−
ρέκκλιση της διαδικασίας, που ορί−
ζεται στην αριθ. Δ6Α 1077285ΕΞ2014/
15−5−2014 (Β΄ 1266 και 1392) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων 
10) Τροποποιητική δήλωση παραλαμ−
βάνεται από οποιοδήποτε υπάλληλο 
της Δ.Ο.Υ. όπου έχει υποβληθεί η αρ−
χική δήλωση.
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101. Την παραλαβή φορολογικών δη−
λώσεων νομικών προσώπων και 
νομικών οντοτήτων για τις οποίες 
υπάρχει υποχρέωση υποβολής

Εξουσιοδότηση
υπογραφής

Ν. 4174/2013, άρθρα 2, 
18, 19, 20, Παράρτημα, 
καθώς και κάθε ειδι−
κότερη διάταξη που 
προβλέπεται ανά φο−
ρολογία που περιλαμ−
βάνεται στο Παράρτη−
μα του Ν. 4174/2013.

Οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ. 
στην χωρική αρμοδιότητα της οποί−
ας βρίσκεται η τελευταία δηλωθείσα 
στο μητρώο της Φορολογικής Διοί−
κησης έδρα του υπόχρεου ημεδα−
πού νομικού προσώπου, ημεδαπής 
και αλλοδαπής νομικής οντότητας, 
ή η μόνιμη εγκατάσταση στην Ελ−
λάδα του υπόχρεου αλλοδαπού νο−
μικού προσώπου. Για τα αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα και τις αλλοδαπές 
νομικές οντότητες που δεν διαθέ−
τουν ταχυδρομική διεύθυνση στην 
Ελλάδα, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
Δ.Ο.Υ. στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας υπάγεται ο φορολογικός εκ−
πρόσωπος. 
Κατ’ εξαίρεση: 

1) Για τις ημεδαπές ανώνυμες εται−
ρείες, καθώς και για τα αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα που έχουν την 
έδρα τους ή τη μόνιμη εγκατάστασή 
τους, αντίστοιχα, στο νομό Αττικής, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος των Δ.Ο.Υ. 
Φ.Α.Ε. Αθηνών ή Φ.Α.Ε. Πειραιά, σύμ−
φωνα με την χωρική αρμοδιότητά 
τους.

2) Για τα αλλοδαπά νομικά πρό−
σωπα χωρίς μόνιμη εγκατάσταση 
ιδιοκτησίας ή εκμετάλλευσης ακι−
νήτων στην Ελλάδα, καθώς και για 
τις αλλοδαπές νομικές οντότητες 
ιδιοκτησίας ή εκμετάλλευσης ακι−
νήτων στην Ελλάδα, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών. 

3) Για τις ημεδαπές ανώνυμες εται−
ρείες και για τα αλλοδαπά νομικά 
πρόσωπα που έχουν την έδρα τους ή 
την μόνιμη εγκατάστασή τους, αντί−
στοιχα, στην χωρική αρμοδιότητα 
των πρώην Δ.Ο.Υ. Κέας και Άνδρου, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Φ.Α.Ε. Αθηνών. 

4) Για τις ημεδαπές ανώνυμες εται−
ρείες, καθώς και για τα αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα που έχουν την 
έδρα τους ή την μόνιμη εγκατάστα−
σή τους, αντίστοιχα, στην χωρική 
αρμοδιότητα της πρώην Δ.Ο.Υ. Μή−
λου, οποιοσδήποτε υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά. 

5) Για τις ημεδαπές ανώνυμες εται−
ρείες και για τα αλλοδαπά νομικά 
πρόσωπα που έχουν την έδρα τους 
ή την μόνιμη εγκατάστασή τους, 
αντίστοιχα, στον νομό Θεσσαλονί−
κης, οποιοσδήποτε υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης, σύμφω−
να με την χωρική της αρμοδιότητα. 
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6) Για τις επιχειρήσεις με κύρια δρα−
στηριότητα την εκμετάλλευση ή δι−
αχείριση πλοίων με ελληνική ή ξένη 
σημαία, για τα γραφεία ή υποκατα−
στήματα των αλλοδαπών εταιρειών 
που έχουν εγκατασταθεί στην Ελλά−
δα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 
25 του Ν. 27/1975 (Α΄ 77), για τις ημεδα−
πές επιχειρήσεις για τις οποίες έχουν 
εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 
25 του ίδιου πιο πάνω νόμου, για τις 
ναυτιλιακές εταιρείες πλοίων αναψυ−
χής, για τις ναυτικές εταιρείες του Ν. 
959/1979 (Α΄ 192), που έχουν την έδρα 
τους στον νομό Αττικής, καθώς και για 
τις πιο πάνω επιχειρήσεις που έχουν 
την έδρα τους στην χωρική αρμοδιό−
τητα των πρώην Δ.Ο.Υ. Κέας, Άνδρου, 
Μήλου, Σαλαμίνας, Αίγινας, Πόρου, 
Ύδρας, Σπετσών και Κυθήρων, οποιοσ−
δήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Πλοίων 
Πειραιά. Για τις πιο πάνω επιχειρήσεις 
που έχουν την έδρα τους, εκτός της 
χωρικής αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ. του 
νομού Αττικής, οποιοσδήποτε υπάλ−
ληλος της Δ.Ο.Υ. στην χωρική αρμο−
διότητα της οποίας έχουν την έδρα 
τους. Τέλος, για τις επιχειρήσεις του 
προηγούμενου εδαφίου, εφόσον το 
ύψος των ακαθάριστων εσόδων τους 
είναι μεγαλύτερο των είκοσι εκατομ−
μυρίων (20.000.000) ευρώ κατά την 
διαχειριστική περίοδο που έκλεισε 
εντός του έτους 2012 ή σε επόμενο 
έτος, οποιοσδήποτε υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ. Πλοίων Πειραιά. 

7) Για τις δηλώσεις Φόρου Μεταβίβα−
σης Ακινήτων, οποιοσδήποτε υπάλλη−
λος Δ.Ο.Υ., στην χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας ανήκει το ακίνητο. Αν στην 
περιοχή, στην οποία βρίσκεται το ακί−
νητο, εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
άρθρου 41 του Ν. 1249/1982 (Α΄ 43) και 
μόνο αν η παραλαβή της δήλωσης 
κατά το προηγούμενο εδάφιο είναι 
προδήλως δυσχερής, μπορεί να παρα−
ληφθεί η δήλωση του φόρου μεταβίβα−
σης από υπάλληλο, που παραλαμβάνει 
τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος 
του αγοραστή και, σε περίπτωση που 
η Δ.Ο.Υ. δεν έχει αρμοδιότητα για θέ−
ματα φορολογίας μεταβίβασης ακινή−
των, η δήλωση παραλαμβάνεται από 
υπάλληλο οποιασδήποτε άλλης Δ.Ο.Υ., 
η οποία έχει την αρμοδιότητα αυτή. 
Στην περίπτωση Δ.Ο.Υ., στην οποία 
υπάγεται Γραφείο Εξυπηρέτησης 
Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.), η δήλωση 
φόρου μεταβίβασης ακινήτων μπορεί 
να παραλαμβάνεται και από τον υπάλ−
ληλο του Γ.Ε.Φ., κατά παρέκκλιση της 
διαδικασίας, που ορίζεται στην αριθ. 
Δ6Α 1077285ΕΞ2014/15−5−2014 (Β΄ 1266 
και 1392) απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα Δημοσίων Εσόδων 

8) Τροποποιητική δήλωση παραλαμ−
βάνεται από οποιοδήποτε υπάλληλο 
της Δ.Ο.Υ. όπου έχει υποβληθεί η αρ−
χική δήλωση. »
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«115. −Την παραλαβή δηλώσεων απόδο−
σης ΑΦΜ / μεταβολής ατομικών 
στοιχείων, δηλώσεων έναρξης/ με−
ταβολής, και διακοπής εργασιών, 
των συνυποβαλλόμενων δηλώσε−
ων και δικαιολογητικών, την έκδο−
ση και επανεκτύπωση των σχετι−
κών βεβαιώσεων. −Την παραλαβή 
αίτησης για ένταξη αγροτών στο 
ειδικό καθεστώς Φ.Π.Α.

Μεταβίβαση αρ−
μοδιότητας

Ν. 4174/2013, άρθ. 8, 10, 
11 παρ. 1, 2, 3

1) Για τα φυσικά πρόσωπα, υπάλλη−
λος του Τμήματος ή του Γραφείου 
Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ., στην χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται η 
διεύθυνση κατοικίας του φορολογου−
μένου. Εφόσον το φυσικό πρόσωπο 
ασκεί επιχειρηματική δραστηριότη−
τα στην Ελλάδα, είτε πρόκειται για 
κάτοικο της ημεδαπής είτε της αλ−
λοδαπής, υπάλληλος του Τμήματος 
ή Γραφείου Διοικητικής και Μηχα−
νογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ 
στην χωρική αρμοδιότητα της οποίας 
βρίσκεται η έδρα της επιχειρηματι−
κής δραστηριότητας. 
Για κατοίκους αλλοδαπής, περιλαμ−
βανομένων και των φυσικών προσώ−
πων που είναι κάτοικοι αλλοδαπής 
και συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα 
ή νομικές οντότητες της ημεδαπής, 
υπάλληλος του Τμήματος Διοικητι−
κής και Μηχανογραφικής Υποστήρι−
ξης της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, 
εάν ο φορολογικός εκπρόσωπος που 
έχουν ορίσει υπάγεται ως προς τη 
φορολογία εισοδήματος σε οποιαδή−
ποτε Δ.Ο.Υ. της περιοχής του Νομού 
Αττικής. Σε περίπτωση που ο φο−
ρολογικός εκπρόσωπος που έχουν 
ορίσει υπάγεται ως προς τη φορο−
λογία εισοδήματος σε Δ.Ο.Υ. εκτός 
της περιοχής του Νομού Αττικής, 
υπάλληλος του Τμήματος ή Γραφεί−
ου Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. της πρω−
τεύουσας του νομού. Εξαιρούνται οι 
νομοί Δωδεκανήσου και Κυκλάδων, 
όπου αρμόδιος είναι υπάλληλος του 
ανωτέρω Τμήματος ή Γραφείου της 
Δ.Ο.Υ. στην οποία υπάγεται ως προς 
τη φορολογία εισοδήματος ο φορο−
λογικός εκπρόσωπος. 
Αν λειτουργούν σε κάποια πρωτεύ−
ουσα νομού περισσότερες Δ.Ο.Υ., 
αρμόδιος είναι υπάλληλος του ίδιου 
Τμήματος ή Γραφείου της Α΄ Δ.Ο.Υ. 
της πρωτεύουσας αυτού του νομού, 
εκτός του νομού Θεσσαλονίκης, που 
είναι αρμόδιος ο υπάλληλος της Δ΄ 
Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης. 
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Για κατοίκους αλλοδαπής, που δια−
θέτουν ταχυδρομική διεύθυνση στην 
Ελλάδα όπου διαμένουν προσωρι−
νά και έχουν υποχρέωση υποβολής 
δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 
στην Ελλάδα, υπάλληλος του Τμή−
ματος Διοικητικής και Μηχανογραφι−
κής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 
Εξωτερικού, εάν η διεύθυνση του φυ−
σικού προσώπου κατοίκου αλλοδα−
πής υπάγεται ως προς τη φορολογία 
εισοδήματος σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. 
της περιοχής του Νομού Αττικής.
Σε περίπτωση που η διεύθυνση 
προσωρινής διαμονής του φυσικού 
προσώπου κατοίκου αλλοδαπής υπά−
γεται σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. εκτός 
της περιοχής του Νομού Αττικής, 
υπάλληλος του Τμήματος Διοικητι−
κής και Μηχανογραφικής Υποστήρι−
ξης της Δ.Ο.Υ. της πρωτεύουσας του 
Νομού. Σε περίπτωση που η διεύθυν−
ση του φυσικού προσώπου κατοίκου 
αλλοδαπής υπάγεται σε Δ.Ο.Υ. των 
νομών Δωδεκανήσου και Κυκλάδων, 
υπάλληλος του ανωτέρω Τμήματος 
ή Γραφείου της Δ.Ο.Υ. στην οποία 
υπάγεται.
Αν λειτουργούν σε κάποια πρωτεύ−
ουσα νομού περισσότερες Δ.Ο.Υ., 
υπάλληλος του ίδιου Τμήματος της 
Α΄ ΔΟΥ της πρωτεύουσας αυτού του 
νομού, εκτός του νομού Θεσσαλονί−
κης, όπου αρμόδιος είναι υπάλληλος 
της Δ΄ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης. 
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2) Για τα νομικά πρόσωπα ή τις νομι−
κές οντότητες, οποιοσδήποτε υπάλ−
ληλος του Τμήματος ή του Γραφεί−
ου Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ., στην χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται η 
έδρα του ημεδαπού νομικού προσώ−
που και νομικής οντότητας, ή η έδρα 
του αλλοδαπού νομικού προσώπου ή 
νομικής οντότητας, που ιδρύει υπο−
κατάστημα στην Ελλάδα.
Κατ’ εξαίρεση: 
α. Για τις ημεδαπές ανώνυμες εται−
ρείες, καθώς και για τα αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα που έχουν την έδρα 
τους στο νομό Αττικής, υπάλληλος 
του Τμήματος ή Γραφείου Διοικητι−
κής και Μηχανογραφικής Υποστήρι−
ξης των Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών ή ΦΑΕ 
Πειραιά, σύμφωνα με την χωρική 
αρμοδιότητά τους. Για τα αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότη−
τες, που δεν διαθέτουν ταχυδρομική 
διεύθυνση στην Ελλάδα, υπάλληλος 
του Τμήματος ή του Γραφείου Διοι−
κητικής και Μηχανογραφικής Υπο−
στήριξης της Δ.Ο.Υ., στην χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας υπάγεται ο 
φορολογικός εκπρόσωπος. 
β) Για τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα 
και τις νομικές οντότητες ιδιοκτησί−
ας ή εκμετάλλευσης ακινήτων στην 
Ελλάδα χωρίς μόνιμη εγκατάσταση 
στην Ελλάδα υπάλληλος του Τμήμα−
τος Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της ΔΟΥ ΦΑΕ Αθηνών. 
γ) Για τις ημεδαπές ανώνυμες εται−
ρείες και τα αλλοδαπά νομικά πρό−
σωπα που έχουν την έδρα τους, στη 
χωρική αρμοδιότητα των πρώην ΔΟΥ 
Κέας και Άνδρου υπάλληλος του 
ανωτέρω Τμήματος της ΔΟΥ ΦΑΕ 
Αθηνών. 
δ) Για τις ημεδαπές ανώνυμες εται−
ρείες, καθώς και για τα αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα που έχουν την έδρα 
τους στη χωρική αρμοδιότητα της 
πρώην ΔΟΥ Μήλου υπάλληλος του 
ίδιου ως άνω τμήματος της Δ.Ο.Υ. 
ΦΑΕ Πειραιά. 
ε) Για τις ημεδαπές ανώνυμες εται−
ρείες και τα αλλοδαπά νομικά πρό−
σωπα που έχουν την έδρα τους στο 
νομό Θεσσαλονίκης, υπάλληλος του 
ίδιου τμήματος της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Θεσ−
σαλονίκης, σύμφωνα με την χωρική 
της αρμοδιότητα.
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3) Για τις επιχειρήσεις με κύρια 
δραστηριότητα την εκμετάλλευση 
ή διαχείριση πλοίων με ελληνική 
ή ξένη σημαία, για τα γραφεία ή 
υποκαταστήματα των αλλοδαπών 
εταιρειών που έχουν εγκατασταθεί 
στην Ελλάδα με βάση τις διατάξεις 
του άρθρου 25 του Ν. 27/1975, για τις 
ημεδαπές επιχειρήσεις για τις οποί−
ες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του 
άρθρου 25 του ίδιου πιο πάνω νόμου, 
για τις ναυτιλιακές εταιρείες πλοίων 
αναψυχής, για τις ναυτικές εταιρείες 
του Ν. 959/1979, που έχουν την έδρα 
τους στον Νομό Αττικής, καθώς και 
για τις πιο πάνω επιχειρήσεις που 
έχουν την έδρα τους στη χωρική 
αρμοδιότητα των πρώην ΔΟΥ Κέας, 
Άνδρου, Μήλου, Σαλαμίνας, Αίγινας, 
Πόρου, Ύδρας, Σπετσών και Κυθήρων, 
υπάλληλος του Τμήματος Διοικητι−
κής και Μηχανογραφικής Υποστήρι−
ξης της Δ.Ο.Υ. Πλοίων Πειραιά. Για 
τις πιο πάνω επιχειρήσεις που έχουν 
την έδρα τους, εκτός της χωρικής 
αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ. του νομού 
Αττικής, υπάλληλος του Τμήματος 
ή Γραφείου Διοικητικής και Μηχα−
νογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. 
στην χωρική αρμοδιότητα της οποί−
ας έχουν την έδρα τους. Τέλος, για 
τις επιχειρήσεις του προηγούμενου 
εδαφίου, εφόσον το ύψος των ακα−
θάριστων εσόδων τους είναι μεγα−
λύτερο των είκοσι εκατομμυρίων 
(20.000.000) ευρώ κατά τη διαχειρι−
στική περίοδο που έκλεισε εντός του 
έτους 2012 ή σε επόμενο έτος, υπάλ−
ληλος του Τμήματος Διοικητικής και 
Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 
Δ.Ο.Υ. Πλοίων Πειραιά. 

4) Στις περιπτώσεις που ορίζεται, φο−
ρολογικός αντιπρόσωπος σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. 
(Ν. 2859/2000), υπάλληλος του Τμήμα−
τος ή του Γραφείου Διοικητικής και 
Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 
Δ.Ο.Υ., φορολογίας εισοδήματός του. 

5) Στις περιπτώσεις που δεν ορίζεται 
φορολογικός αντιπρόσωπος ( Α.Υ.Ο. 
ΠΟΛ. 1113/2013 (Β΄ 1252)) υπάλληλος 
του Τμήματος ή του Γραφείου Διοικη−
τικής και Μηχανογραφικής Υποστή−
ριξης της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών, 6) Στην 
περίπτωση υπό ίδρυση επιχείρησης 
οποιοσδήποτε υπάλληλος του Τμή−
ματος ή του Γραφείου Διοικητικής 
και Μηχανογραφικής Υποστήριξης 
της Δ.Ο.Υ., στην χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας έχει την κατοικία του ή 
την έδρα του, αντίστοιχα, ο ιδρυτής 
της υπό ίδρυση επιχείρησης.»
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«126. Την παραλαβή της δήλωσης φό−
ρου πλοίων και τον προσδιορισμό 
του φόρου πλοίων δεύτερης κα−
τηγορίας του Ν. 27/1975 που είναι 
νηολογημένα σε λιμένες εσω−
τερικού, εκτός της περιφέρειας 
Αττικής.

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας

Ν. 27/1975, όπως ισχύει. Υπάλληλος της ΔΟΥ της πρωτεύου−
σας του νομού, στον οποίο υπάγεται 
ο λιμένας νηολόγησης του πλοίου. 
Στην περίπτωση που υπάρχουν 
περισσότερες από μία ΔΟΥ στην 
πρωτεύουσα, υπάλληλος της ΔΟΥ 
Α΄ τάξεως. Ειδικά για τον νομό Θεσ−
σαλονίκης, υπάλληλος της Α΄ ΔΟΥ 
Θεσσαλονίκης. Εξαιρούνται οι νομοί 
Κυκλάδων και Δωδεκανήσου, όπου 
αρμόδιος είναι ο υπάλληλος της 
ΔΟΥ στην οποία χωρικά υπάγεται ο 
λιμένας νηολόγησης του πλοίου. Κατ’ 
εξαίρεση, για τα πλοία των επιχειρή−
σεων εκμετάλλευσης αυτών, εφόσον 
το ύψος των ακαθάριστων εσόδων 
τους είναι μεγαλύτερο των είκοσι 
εκατομμυρίων (20.000.000) ευρώ 
κατά την διαχειριστική περίοδο που 
έκλεισε εντός του έτους 2012 ή σε 
επόμενο έτος, υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Πλοίων Πειραιά.»

«141. Τον ορισμό υπαλλήλου για την φύ−
λαξη, την τήρηση και την διαχείρι−
ση του περαιωμένου αρχείου των 
υποθέσεων της τέως Διεύθυνσης 
Επιθεώρησης Υπηρεσιών, καθώς 
και των τέως Οικονομικών Επιθε−
ωρήσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Επιθεώρησης, των 
οποίων έπαυσε η λειτουργία την 
30/06/2014.

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας

−Υποπαράγραφος 3 
της παραγράφου Ε΄ 
του άρθρου πρώτου 
του Ν. 4254/2014 (Α΄ 85) 
−Δ6Α 1058824ΕΞ2014/8−
4−2014 (Β΄ 865, 1079 και 
1846) απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα της 
Γ.Γ.Δ.Ε.

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Εσωτερικών Υποθέσεων και ο Προ−
ϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης Εσω−
τερικών Υποθέσεων, κατά λόγο αρ−
μοδιότητάς τους»

III. Οι διατάξεις που ορίζουν ως αρμόδιο όργανο τον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Επανεξέτασης, 
Νομικής και Διοικητικής Υποστήριξης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ισχύουν από 01/04/2015 και μέχρι την 
ημερομηνία αυτή οι αρμοδιότητες ασκούνται από το όργανο της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών που έχει ορι−
σθεί ως αρμόδιο με την αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α. 1164268ΕΞ2014/11−12−2014 (Β΄ 3365) απόφασή μας.

IV. α) Οι Προϊστάμενοι των Δ.Ο.Υ. όλης της Επικράτειας που έχουν αρχείο που πρέπει να μεταφερθεί στην Δ.Ο.Υ. 
Πλοίων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση, υποχρεούνται να προβούν, αμέσως, στις απαιτού−
μενες ενέργειες και, το αργότερο εντός ενός (1) μηνός από την δημοσίευση αυτής, να αποστείλουν το σχετικό 
αρχείο, το οποίο θα παραδώσουν με την σύνταξη πρωτόκολλου παράδοσης−παραλαβής, υπογεγραμμένου από 
τους Προϊσταμένους και των δύο (2) Υπηρεσιών και να το κοινοποιήσουν στην Διεύθυνση Οργάνωσης της Γενικής 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού.

β) Επισημαίνεται ότι όσες Δ.Ο.Υ. δεν έχουν στείλει, ακόμη, το αρχείο που έπρεπε να μεταφερθεί, κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων της αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25−02−2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασής μας, υποχρεούνται, επίσης, 
να το έχουν στείλει το αργότερο εντός ενός (1) μηνός από την δημοσίευση της παρούσας στην Δ.Ο.Υ. Πλοίων, 
με τον τρόπο που αναφέρεται στην υποπαράγραφο α΄ της παρούσας παραγράφου.

γ) Σε περίπτωση που υπάρχει αρχείο προς εκκαθάριση θα πρέπει πριν από την παράδοσή του στην Δ.Ο.Υ. 
Πλοίων να γίνουν όλες οι απαιτούμενες ενέργειες, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των π.δ. 162/1979 (Α΄ 42) «Περί 
εκκαθαρίσεως των αρχείων των Δημοσίων Υπηρεσιών» και 276/2000 (Α΄ 226) «Εκκαθάριση αρχείων των Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών», προκειμένου να μην μεταφερθεί άχρηστο αρχείο στην προαναφερθείσα Δ.Ο.Υ.

V. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25−02−2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασή μας, όπως τροποποιή−
θηκε με τις αριθ. Δ6Α 1054391ΕΞ 2014/01−04−2014 (Β΄ 796), Δ6Α 1067875 ΕΞ 2014/29−04−2014 (Β΄ 1076), Δ6Α 1069655 
ΕΞ 2014/2−5−2014 (Β΄1227), Δ6Α 1109983 ΕΞ2014/25−7−2014 (Β΄ 2096) και Δ.ΟΡΓ.Α 1164268ΕΞ2014/11−12−2014 (Β΄ 3365) 
και Δ.ΟΡΓ.Α 1170561ΕΞ2014/30−12−2014 (Β΄ 3586) όμοιες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2015

Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ

  




